Mukaddimetü’s-sultâniyye fi's-siyaseti'ş-şer'iyye eserlerinin yazma nüshalarından

hareketle onun siyaset-i şer’iyye anlayışını sistematik bir şekilde ele almayı konu

edinmektedir. Bunu yaparken onun siyaset-i şer’iyyeye yönelik eserlerini bu literatürün

temel metinlerinden Maverdî’nin (ö. 450/1058) el-Ahkâmu’s-sultâniyye’si, İbn

Teymiyye’nin (ö. 728/1328), es-Siyasetü’ş-şer’iyye’si, İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö.

751/1350) et-Turuku’l-hükmiyye’si, Bedreddin İbn Cemâa’nın (ö. 733/1333) Tahrîrü’l-

ahkâm fi tedbîri’l-İslâm’ı, Ali Gazzâlî’nin (ö. 877/1473-74) Tahrîrü’s-sülûk fi tedbîri’l-

mülûk’u ve Anonim eser Tuhfetü’l-Memlûk ve umdetü’l-mülûk gibi metinlerin yanı sıra

yargılama usûlüne dair meseleleri Şeyh Bedreddin’in (ö. 823/1420), Câmiu’l-fusûleyn

adlı eseriyle mukayese ederek ortak ve farklı yanlarını ortaya koymaya gayret ettik.

Bilhassa Togan Şeyh’in el-Mukaddimetü’s-sultâniyye eserinin yarısından biraz fazlasını

dayandırdığı ve tespit ettiğimiz kadarıyla hakkında herhangi çalışma yapılmayan,

arasında karşılıklı bir çıkar anlaşması hakim olmakta, tahta geçen sultan otoritesini

sağladıktan sonra memlüklerinin sayısını arttırmanın çabası içerisine girmekteydi.
4

Bunun en önemli belirtilerinden biri, kendi memlüklerini yetiştirme çabalarını güden

Sultan Melik Mansur Seyfeddin Kalavun’un (678-689/1279-1290) döneminde Mısır’da

Çerkez memlüklerin sayısını artırması olmuştur.
5

Kalavun’un oğlu Eşref Halil (689-693/1290-1293) döneminde sayıları 3700’e

varan bu Çerkezler Kal'atü'l-Cebel’in burçlarına yerleştirilmiş ve bundan dolayı

1
Bkz. Togan Şeyh, el-Burhân fi fadli’s-sultân, vr. 1

a
.

2
Togan Şeyh, el-Mukaddimetü’s-sultâniyye fi's-siyaseti'ş-şer'iyye, thk. Abdullah Muhammed

Abdullah, Kâhire: Mektebetü’z-Zehra, 1997, s.

Bir çok farklı kesimi bünyesinde bulunduran

Memlükler devletinde ordunun temelini Çerkez kökenli Burcî hanedanı

oluşturmaktadır. Bu Çerkez sınıfından 25 kişi Memlüklere sultanlık etmiştir. Çerkezlere

dayanarak iktidarı ele geçiren Çerkez kökenli Burcî hanedanına mensup ilk sultan el-

Melikü’z-Zâhir Seyfeddin Berkuk (784-801/1382-1412), son sultan ise el-Melikü’l-

Eşref Tomanbay’dır (922-923/1516-1517).
6
Togan Şeyh’in ismindeki Eşrefî lafzı onun

Sultanu’l-Eşref Barsbay’a (825-841/1422-1438) nisbetini gösterir.
7

Siyaset-i şer’iyye literatürüne katkı sağlamış önemli âlimlerden sayabileceğimiz

Togan Şeyh’in tam olarak hangi tarihte doğduğuna, nasıl bir çevrede büyümüş olduğuna

ve ailesine dair herhangi bir malumata ulaşamadık. Ancak eserlerinde kendisiyle ilgili

aktardığı pasajlardan hareketle bir kaç şey söylemek mümkündür. Buna göre Togan

Şeyh, Sultan Müeyyed Şeyh’in (815-824/1412-1421)
8
yaptırdığı zemzem çeşmesinin

kubbesinin ve çatısının onarımına, Makam-ı İbrahim’in restorasyonuna bizzat tanık

olduğunu ve bu satırları yazdığı esnada onun isminin hâlâ orada yazılı olarak

bulunduğunu söyler. Ayrıca Sultan Müeyyed Şeyh zamanında devâdâr-ı
9
kebir olan

yetişmiş, bir âlim olabileceğini

göstermektedir.

Togan Şeyh, daha sonra el-Meliku’l-Eşref Barsbay’ın hicrî 838 yılında bu

çeşmeyi mermerleyip Kabe’nin çatısını yenilediğini ve isminin hali hazırda burada

yazılı olarak bulunduğunu, hicrî 845’te ise el-Meliku’z-Zahir Çakmak’ın (842-

857/1438-1453) Hz. İbrahim (as)’ın mezar taşlarını yenileyip Sodon el-Muhammedî

tarafından buraya bir duvar örüldüğünü, 858 yılında el-Meliku’l-Eşref İnal (857-

865/1453-1461) tarafından Makam-ı İbrahim ve Hanefî, Malikî, Hanbelî ileri

gelenlerinin türbelerinin çatısının onarıldığını, yine el-Melikü’z-Zâhir Ebu Said

Hoşkadem (865-872/1461-1467) zamanında Mekke’de vuku bulan bir sel felaketine

tanık olduğunu anlatır.
14

Togan Şeyh’in eserlerinde kendine atıf yaptığı bu pasajlardan,

hayatının büyük bir kısmını Mekke’de geçirmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Togan Şeyh’in hayatına dair biyografi eserlerinde çok az bilgi mevcuttur.

Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920) Hediyyetü’l-arifin’de şunları aktarır: “Zahit ve Sufî

Togan diye meşhur olan Şeyh Ahmed b. Abdullah el-Muhammedi Şeyhu’l-Eşrefîyye:

Haremeyn-i Şerifeyn’in müdavimi olup 875 senesinde vefat etmiştir.”
15

Bağdatlı İsmail

Paşa’nın Togan Şeyh’in vefatına dair verdiği bu tarih doğru gözükmemektedir. Zira

Togan Şeyh’in kendi eserlerinde yer alan “875 senesinde Mekke’ye yakın bir yerde

ikamet ederken...”,
16

Menhecü's-sülûk eserini kastederek “ ...eseri 875 senesinin Zilkade

ayının 18’inde bitirdim...”
17

ifadeleri ve 878/1473 yılında el-Mukaddimetü’s-sultâniyye

eserinin yazımını bitirmesi
18

bu tarihin yanlış olduğunu göstermektedir. İsmail Paşa’nın

Togan Şeyh için kullandığı Şeyhu’l-Eşrefiyye sıfatı 829/1425-26 yılında el-Melikü’l-

13

Makrizî’nin Zâhiriye Medresesi hakkında aktardıkları için bkz. İsmail Yiğit, Memlûkler, İstanbul:

Kayıhan Yayınları, 2008, s. 246.
14

Togan Şeyh, Zehrü’l-besâtîn, vr. 15
a-b

.
15

Babanzade Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-arifin esmai’l-müellifin ve asarü’l-musannıfin,

1338/1920; trc. Kilisli Rifat Bilge; tsh. İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Avni Aktuç, Ankara: Milli

Eğitim Bakanlığı, 1951, I. c., s. 133.
16

Togan Şeyh, Menhecü's-sülûk, vr. 2
b
.

17
Togan Şeyh, Menhecü’s-sülûk, vr. 72

b
.

18
İsmail Paşa, İzahü’l-meknun, 2. c, s. 543; Kehhâle, Mu'cemü'l-müellifin, 3. c, s.

birlikte araştırmalarımız sonucunda ona ait Zehrü’l-besâtîn beyne yedeyi’l-mülûk ve’s-

selâtîn ve Fethu’r-Raûf fi ta’zîmi esmâillah ve’l-hurûf adlı iki eser daha tespit ettik.

Togan Şeyh, eserlerinin ikisini Memlük sultanlarından el-Melikü’z-Zâhir Ebu Said

Hoşkadem’e, üçünü Sultan el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay’a (872-901/1468-1496)

sunmuştur. Bu eserlerin bazı bölümlerini diğer kitaplarında kullanmışsa da, eserler

bölüm ve içerik bakımından birbirinden farklıdır. Aşağıda tanıtımı yapılan bu eserlerden

el-Mukaddimetu’s-sultâniyye dışındakilerin hiçbiri neşredilmiş veya hakkında herhangi

bir çalışma yapılmış değildir. Togan Şeyh, telif ettiği eserlerin yanı sıra bazı eserleri

istinsah da etmiştir. Örneğin Memlükler döneminin önemli alimlerinden Ebu

Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-

Aynî’nin (ö. 855/1451),
25

Ikdü'l-cumân fi tarîhi ehli'z-zamân adlı hacimli eserinin bir

cüzüne ait nüshanın istinsahını hicrî 869’da bitirmiştir.
26

Bir bütün olarak eserlerinin yapısına bakıldığı zaman Togan Şeyh’in sistemli bir

biçimde giriş, bölümler ve bu bölümlerin alt fasılları içerisinde, yer yer soru-cevap

hadis eserinin ismini tam vermediği gibi müellifini de zikretmemiştir. Eserin

tam ismi ve müellifi tespit edilen şekildedir.).
53

Ebü’I-Kâsım Zeynülislam Abdülkerîm b. Hevâzîn b. Abdilmelik el-Kuşeyrî

(ö. 465/ 1072), er-Risaletü’l-Kuşeyriyye.

Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Nasîhatü’l-

mülûk.

Kitabu seyfu’l-mülûk ve’s-selatin ala’l-buğati ve’l-muhâribîn -Togan

Şeyh’in müellifini belirtmediği bu eser -benzer isimli eserleri (Seyfü’l-mülûk

ve’l-hükkam el-mürşid lehum ile’l-hak ve sebîli’l-ahkam ve Seyfü’l-kudât

ale’l-buğat) ve atıf yapılan anekdot itibariyle aralarındaki yakınlık dikkate

alındığında- çağdaşı Muhyiddin el-Kâfiyeci’nin (ö. 879/1474) eseri olsa

gerek.
54

Ebubekr İbn Ebi Rendeka Muhammed b. Velid b. Muhammed Turtuşi (ö.

520/1126), Sirâcü’l-mülûk.

Ebu Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes’ud b. Muhammed el-Ferrâ

el-Begavî (ö. 516/1122), Meâlimü’t-tenzil.

Ebü’l-Hasen Alauddin Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Hâzin el-Bağdâdî

(ö.741/1341), Lübâbü’t-te’vîl fî me’ânit-tenzîl (Tefsiru’l-Hâzin).

İkinci bölümde; Togan Şeyh, Hatlî’ye
55

ait olduğunu belirttiği Şerhu’l-Kudurî
56

adlı eserin “Kitabu edebi’l-kâdî”
57

bölümü ve (Fahrüddin Hasan b.